*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 4 recto.
Nr. 7. Kopie.*

Ex his postremis tuis demum intellexi priores meas ad te pervenisse eoque ipso magna sum sollicitudine liberatus. Nec vero hoc solum nomine hae tuae mihi pergratae fuerunt, aut quod a te venientes tam amice scriptae candidissimi tui animi, ac mei amantissimi indices ac testes mihi sunt, sed etiam quod spem non parvam attulerunt, infaelicem patriam meam exitum aliquem rebus suis inventuram praesidio benevolentiae vestrae. In qua quidem benevolentia si perstiteritis constantes, non dubitabo quin non tantum iis, quos iam proximum periculum urget ab infesto & implacabili Comite, proficeritis, verum & ipsi foederi vestro Belgico consulueritis recte, & maximas molestias maxima pericula ab eo averteritis. Etenim amice candidissime ac omni mihi studio merito colende, si quicquam reete credidisti mihi unquam hoc velim mihi iam credas, nihil apud me certius esse, quam, Comes si quoquo modo superior erit in hoc certamine, eum oppressa libertate levium, occisis quos sibi maxime adversos novit, Ecclesia exterminata cum incommodo omnium nostrum, cum periculo totius orae maritimae commodaturum esse τῷ Ἰβέρῳ quod vobis expendendum committo diligenter. Res est plane momenti maximi; maioris haud dubie ea, propter quam aestate superiore tam magnos sumptus fecistis. Occasio fronte capillata quae poterit se cito vertere, οὐ τὸ τῶν φοργῶν φρόνημα ἡμίν ἀναλείπειν. Cancellarius ad vos reversus, sat scio, conabitur tenebras vobis offendere ac dolum aliquem metere [in marg.: „nectere“], qui dum hac transiit, nihil prius habuit quam Frid. Moistenium¹⁾, quem nosti convenire, et cum eo secretum colloquium in multam noctem extendere; cuius Moistenii sororius apud Comitem Eds. summo

¹⁾ Friedrich Moisten war 1591 und 1592 Bürgermeister zu Emden.

loco est, & primariae eius arcis praefectus, Simonio ingenio: quem in finem? Eum scil. quem Deus vertat in capita ipsorum, & faxit ὅτι ταῖς αἰταῖς ἀλίσκωνται πάγαις οἱ ἀλωπεκίζοντες, αἰςπερ τοὺς ἄλλους ἀλίσκειν βούλονται. Periculum nobis est non tam ab aperta vi, quam a fraude ac insidiosis consiliis: a quibus vix video quomodo tuti tandem esse possimus. Juno¹⁾ offensa odium concepit irreconciliabile, quae palam professa est, malle se ditionem infernalem fieri, quam Endanis sine sumpta vindicta placari, ὁ Ζεῦς per se semper ἵβησις, inimicus libertati, iratus civitati, ultionis cupidus uxoria face, cui totus paret, acerius quoque incenditur; οἱ νεαρίαι²⁾ natura & praeceptis mire compositi ad technas Florentini scurrae³⁾ in omnem se vertant formam, & vertent quoad poterunt, quo voti fiant compotes: Et habent passim in plebe suofantas, qui studiis ipsorum ad unguem subserviant. Plebs vero omnis natura sua mobilis, & rerum imperita, & fraudibus obnoxia, si blandis verbis, benignis promissis mulceatur: nostra etiam suopte ingenio plus satis addicta principibus suis & credula & contra spem bene sperans de fide illorum: quo ingenio ex libertate in qua olim stetit, in hanc conditionem servituti proximam sese paulatim praecipitavit. Quae cum cogito non possum nisi toto animo cohorrescere. Consolor vero me, & contra timendi hasce causas, erigo me vicissim his rationibus, quod longe potissima populi pars bene sentiat et rem totam probe intelligat: quod plebs ipsa se quoque toties iactam sapere iam profiteatur: quod proximis his annis adeo enormiter fluxae fidei manifestum se dederit ὁ Ζεῦς, καὶ πᾶς ὁ οὐρανὸς αὐτοῦ, ut qui consulto clausis esse oculis volunt, tamen

¹⁾ Die Gemahlin des regierenden Grafen [„ὁ Ζεῦς“], Catharina von Schweden

²⁾ Die jungen Grafen Enno, Carl Otto, Johann, Christoph. Die ersten hatten in den achtziger Jahren in Heidelberg studiert.

³⁾ Nicolo Macchiavelli, der in seinem „Principe“ den Cesare Borgia als Ideal hingestellt hatte. Bekanntlich hat Friedrich der Große diesen Ekel des Emmius geteilt und in einer Jugendschrift kundgegeben. Das letzte Buch über die Macchiavel'sche Lehre (C. Benoit, le Macchiavélisme. Paris, Plon 1907) geht unserer Meinung nach zuweit, wenn der Verfasser nicht nur des Macchiavel Realismus — das kann man gelten lassen — sondern geradezu seine Aufrichtigkeit lobt. Auch ist es bezeichnend, dass der Kanzler Franzius November 1599 in der Antrittsrede für den nunmehrigen Grafen Enno den Macchiavel desavouierte. Mit diesem starken Ausdruck des Emmius lässt sich vergleichen, dass er in der Rer. Fris. Hist. (S. 214) eine Hinterlist des Oocco tom Broek, der sich u. a. in Italien ausgebildet, der „Italica disciplina“ zuschreibt.

videre et agnoscere cogantur: Quod ea imprudentia fuerint consiliarii, & quidem ii, qui imbuendis doctrina iunioribus Comitibus praefuerunt, ut *άξιομα* illud in publica actione ausi sint in medium proferre ac tueri, de quo puto me scripsisse nuper ὅτι ἔξεστησι δινάσταις ταῖς ἐπαγγελίαις καὶ τῇ πίστει τοῖς ἵπποσοῖς δεδομέναις μὴ ἐμμένειν. Quod sane nihil aliud est, quam aulam, fidem sibi ipsi omnem apud populum abrogare. Et quae poterit igitur (dices) actio iniri cum ingenii huiusmodi? quae pactio confici, qua tuti esse Emdani possint? Nulla sane, si quid ego video, nisi tali in conditione hi relinquantur, ut a fide principis sui pendere non cogantur. Id fiet, si metus omnis ab arce dematur; si Senatus eligendi potestas apud populum oppidanum, ceu fuit olim, permaneat; si pars oppidi nova adiecta reliquo ante aliquot annos & iisdem moenibus cincta, ex promisso Comitis, Senatus imperio subiiciatur, atque ita in unum corpus cum civitate reliqua coalescat; si vigilarum ratio, cum iis, quae istuc pertinent, eadem servetur, quae iam instituta est. A quibus omnibus si vel minimum recedatur, nunquam satis cautum esse civitati putabo. Habes iterum verbosam epistolam profectam ex sollicitudine pro Ecclesia et patria, quae me dies atque noctes perurget. Quam tuum in sinum ut liberius effundam, candor me tuus et singularis in me benevolentia & perspecta pro pietate cura permovet. Ecclesiae res hoc loco adhuc bene habent per Dei gratiam. Et in schola satis feliciter agimus in cuius fortuna ac progressu promovendo nihil nobis tam obstat, quam annonae — caritas. In domesticis quoque caetera recte, praeterquam quod fratrem inter alios (duos namque praeterea habeo) carissimum mors mihi abripuerit ante dies 14. & febris filiorum maximum affligat. Salutant te vicissim quos salutari iussisti, imprimis D. Menso,¹⁾ apud quem fui Emdae ante dies paucos. Vale amicorum candidiss. & iucundissime. Raptim 1595. 15. Maii.

Tui observantiss.
quem ex manu nosti.

De horto, quod offers studium tuum, gratias tibi
habeo maximas. Eum mihi cum collega iam Senatus

¹⁾ Menso Alting, der langjährige Freund des Emmius, 1541—1612.
Er diente lange der Emder Gemeinde,

concessit, sed in hunc tantum annum. Potuissem
obtinere solus, si urgere voluissem. Hanc tibi
gratiam debo.

38.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.¹⁾

S. I. 24 Mai 1595.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Original. Cf. Vrije Fries, XI, S. 334.*

*Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellsch.
für bildende Kunst und vaterl. Altertümer zu Emden, II, S. 100—101.*

Nihil adhuc responsi tuli a vobis. Certe male faciunt ordines quod ita me differant, nec restituant saltem, quod a me acceperunt.²⁾ Nostrates denuo me urgent, qui sua hoc tempore interesse arbitrantur, edi in lucem quamprimum quae scripsi. Ita in ipsorum gratiam ad consilium editionis, quod pene missum feceram, relabor. Sed typographus me urget, et denunciat, nisi quamprimum exemplar tradam, et ordinum consensum impetrem, non posse se hac aestate his excudendis vacare. Quare te rogo etiam atque etiam, mi Regnere, ut importunius instando responsum qualecunque tandem extorqueas cum restitutione exemplaris. Id si tale erit, quale tu futurum praedicere te posse existimasti, id est, si editionem simpliciter permiserint et probarint ordines, recte et statim id ipsum typographo Radaeo³⁾ significabis. Sin aliud, cum exemplari id ad me dabis. Quicquid vero erit isthoc exemplari ad Radaeum misso non est opus, qui alterius emendationis partem iam a me accepit. Mihi vero mittes. Insta et urge et me cer-

¹⁾ Vgl. oben S. 11, 24, 37.

²⁾ Die Staaten der Provinz Friesland haben schliesslich keine Approbation des Geschichtswerks erteilt. Wahrscheinlich hängt dies mit den Note 2 zu Nr. 86 besprochenen Einflüssen zusammen.

³⁾ Gillis oder Aegidius van den Rade druckte 1586 bis 1625, erst zu Franeker, wo er den Titel Ordinarius Frisiae Typographus führte, seit 1603 zu Groningen. Vgl. Ledeboer, in voce.

tiorem fac. Vale. Saluta collegas et coniugem ex me. De
ense Longi Pieri in curia, memento quod te rogavi, ut
longitudinem et pondus aliquando sciam.¹⁾ Raptim die
24. Maii ao. 1595. Ubbo Emm.

Adresse: Reverendo viro, doctrina et pietate prae-
stanti domino Regnero Hachtinck, Ecclesiae
Leovardianae ministro fideli amico suo
singulari, L(eeuwar)den.

39.

Ubbo Emmius an den Magistrat von Emden (?)

S. 1. Ende Juni 1595.²⁾

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
Fol. 23. Nicht ganz vollendete Minute.

Si nolit actionem de compositione admittere comes,
mihi plane maxime consultum videtur, sic si agatur cum
ordinib. Belg. ut promittant se curam civitatis Emd. habi-
tueros, & si res poscat in progressu auxilia, quantis opus
erit, latueros, hac quidem conditione, ut sumptus, suo tem-
pore ubi primum poterit, civitas ordinib. refundat, & bene-
ficium agnoscat, rursumque ubi poterit — pro viribus
iisdem commodet. In haec statim fides detur utrinque. Id
non recusaturos ordines spero ob has rationes. Quod ipsi
olim benigno hospitio usi sint apud Emdanos, & humanius
in adversa ipsorum fortuna, quam usque alibi, habiti.
Docebit igitur eos humanitatis ac gratitudinis lex *ἀνταπε-*
λαργεῖν id est officium praestare mutuum. Quod plerique ex

¹⁾ Diese Details, wenn er sie erhalten hat, hat er aber in seinem Geschichtswerk in loco Petrus Longus („Greate Pier“), S. 732, nicht verwertet. Das Schwert, 2 Meter lang und beinahe 14 Pfund schwer, ist jetzt im Friesischen Museum zu Leeuwarden.

²⁾ Die „Compositio“ (Zeile 1) wird die Delfzilana (15. Juli 1595) sein. Adressat ist vielleicht der Emder Magistrat, der sich auch sonst den politischen Beirat des Emmius ausbat, so im Jahre 1610.

ordinib. bene velint Ecclesiae, ac sperandum sit gratificaturos eos hospitio eiusce esse etiam sine respectu commodi sui. Quod — ordines ipsi probe intelligent, plurimum sua interesse, Emdam contra vim Comitis esse salvam: ideoque verosimile sit, eius servandae causa facturos aliquid, quod alioqui — facturi non videantur. Qua enim sapientia sunt, malint parvo impendio amicos iuvando gratiam sibi parare, quam neglectis amicis hoc committere, quod post nisi maximo impendio ac molestia & periculo sarcire non poterint.

Addendum etiam hoc quod metuendum sit — longius progressuram in paciscendo plebem non esse, & potius propter imperitiam quanquam cum suo malo descensuram ad transigendum cum Comite benigne pollicituro, quam istiusmodi pacto assensuram. Hinc porro non solum optimatib. Emd. perniciem, sed etiam infinita mala ordinib. oritura.

Quod si quid pro beneficio adhuc requirent ordines, rationes inveniri queant, quib. sine offensione maiore — satisfieri iis possit. Quod ordines ipsi hoc facere malint, quo minus offendи imperium & calumniae apud principes Germ. obnoxium esse videatur. Hoc autem hac conditione minus fieri quam — quavis altera manifestum est. Et credibile est cordatores ex ordinib. praecepititia & acerbiora consilia quam moderata magis improbaturos: moderata autem gratiam inventura.

Nobis autem utilius idem fore ob has rationes credo. Quod adhuc in progressu locus aliquis amicæ transactionis cum Comite de victoria desperante relinquitur.

Quod aliquid tribuendum — fortunae plebis rusticae, atque hue respiciendum: quantum fieri potest in consilio capiendo, — nec solum propter ipsos rusticos, sed etiam propter cives qui magnam partem facultatum & fortunae per agrum habent. Potest autem agri servandi adhuc ratio aliqua existere, si hoc modo agatur: aliter, non item.

Quod hoc sequendum, quod facilius defendi sine offensa graviori apud omnes homines, imprimis apud Imp. & imperii ordines potest. Atqui hoc haud dubie rectius & expeditius in

Anno 1595 scriptum.

40.

Ubbo Emmius an den Magistrat von Emden (?)S. I. Ende Juni 1595.¹⁾

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
 Fol. 24 und 25. Konzept.

Atque haec argumenta si infirmiora — alicui videri possint, nec sufficientia, quae possessioni Comitis & iam confirmatae consuetudini opponantur, quae tamen nos & maxime firma, indubitataque, & probando proposito nostro sufficientia iudicamus, ei hoc expendendum committimus, primum quod Comes iam aliquot per annos curiam plane potestate sua habuerit, Senatu toto in solius suis verbis iurato; nec dubium sit, quin qui praeter servitutem suorum iam dudum nihil spectarit, ea quae potissimum sibi obesse possent, tempestive amoveverit *[sic]* ac subduxerit, praesertim querelis civium de restituenda libertate — velut admonitus; ne quid dicatur de eo, quod vulgo fertur, & fidem quoque apud aulae fautores habet, Edsardum senorem ob tumultum quendam anno 1499 nonnulla iam tum e curia abstulisse: Deinde quod non minus neget Comes iura optima totius agri, & ea prope cuncta pede-detentum per varias artes in servitutem verterit, eoque iam progressus sit, ut si quis vel — reliquiarum moris — & iuris pristini mentionem facere ausit, eum laesae maiestatis reum existimet, cum tamen agri iura optima ab imperatoribus collata, a maioribus per manus tradita, totque saeculis usitata, a Friderico quoque imp., dum feudum Ulrico primo Comiti conferret, diligenti cautione munita, tam sint certa & manifesta quam quae certissima & manifestissima: quid mirum igitur, si eodem modo cum civitate agat? Et quam putidum, quod ex praescriptione nullo fundamento nixa aulici conantur opponere?

[Quae ipsa quoque si parum firma forte videantur, quae tamen nos firmissima iudicamus, — imo etiam planum si sit, non habuisse quandam Emdanos privilegia haec,

¹⁾ Dieses Konzept hängt wohl mit der vorhergehenden Nummer 39 zusammen.

quae iam quaeruntur, proptereane iniquum esse videbitur, cum fortuna crescente privilegiis quoque eos augeri, nec ullo iam gaudere iure, quo non usi sint cum essent adhuc in fortuna tenui & angusta? quo posito nec Emda unquam ex minimo pago aut piscatorum primis tuguriis illic fixis oppidum nec urbium magna multitudo quae iam celebres & ampliae sunt ex humillima conditione eiusmodi, quales iam sunt, urbes extitissent].

Postremo hoc melius sic.¹⁾ Si deficiant maxime argumenta ad probandum hoc ius Emd. imo si constet, non habuisse Emdenses privilegium illud, de quo quaeritur, tamen nihil aequius esse potest quam ut hoc iis nunc tribuatur, imo ratio & res praesens prorsus ita poseunt. — Aequitas demonstratur non solum ex eo quod imperator sanxerit, ut oppida & communitates eligant iudices & magistratus suos, idque rationabile & aequum esse dixerit, idemque omnes politicae disciplinae periti confirment, sed etiam quod rationi consonum sit, ut cum augmentatione fortunae iura quoque & privilegia —, ut hominum singulorum familiariumque, sic etiam communitatuum & oppidorum crescant. Quo certo propter evidentiam aequitatis, & in hac re — consentiens iudicium mortalium, nihil est in ipso usu in rebus humanis frequentius, nihil magis a communi consuetudine probatum. Argumenta sunt tot urbes illustres ab humillima conditione & nullis privilegiis paulatim — cum fortunae incremento ad amplissima iura ac privilegia proiectae: cuiusmodi sunt omnes in litore maris Baltici, & quae iam in Belgio primum locum tenent, quaeque illustres sunt per Germaniam: item tot homines & familiae ab obscuris cum re aucta in illustrem locum & statum progressae. Exemplo sit ipsa urbs Emda quae hoc modo ex vili pago, ut pleraque civitates in primo ortu suo, adeoque ex piscatorum — tuguriis illic primam fixis oppidi formam, atque ordinem Consulum & Senatus accepit. Exemplo sit etiam ipsa Comitum nostrorum familia, quae si praeter ius illud, quod habuit ante ducentos annos, habere iam nihil iubeatur, quanta se iniuria affici putabit?

Quam enormis igitur iniquitas, non solum nihil amplius iam concedere civitati Emdanae in hac ipsius tam

¹⁾ Wohl irrite Auffassung des Verfassers. Wirklich bringt das Nachfolgende sich mit dem Eingeklammerten deckende Argumente,

ampla & illustri fortuna, in tanto rerum omnium incremento, quam quod habuit quondam, cum oppiduli nomen propter auctam adhuc fortunam vix tueretur, sed etiam quod habuit olim id etiam coaretare, ne dicamus prorsus eripere? Quod tamen adeo manifestum est fieri a Comite, ut negari non possit. Conferatur enim status ille Senatus ac civitatis qui tunc fuit, cum — missa amplissima legatio est ad imperatorem Maximil. anno 1494 de privilegio navigationis in Amaso, in qua nulla Comitum mentio, & cum idem Imp. anno proximo scriberet, Datt Ihro Maiestaet, dersulvigen und des Ryeks leve getrouwten borgemeistern und Raedt, Ihrer Maiestaet und des hilligen Rikes Stadt Emden, under den Graven tho Ostfrieslandt gelegen, um öhre demodige bede, ock der getrouwten densten willen so sie öhrer Maiest. vorfahren, ock ihre Maiest. sulvest und den Rycke willichlick gedaen etc. ille inquam status conferatur, cum statu temporis proxime elapsi, quo Senatus tantum in verba Comitis iuratus & nullo se sacramento obligatum civitati palam professus, tantumque a solo Comitis nutu pendens, ne minima quidem in re quicquam sine expresso Comitis mandato, imo sine nomine Comitis praelato ausus fuit; item conditio illa, quando Comites ad Senatum scribere tanquam ad amicos & ab eo petere ac rogare, non autem tanquam ad ministros aut servos, & ei praecipere & mandare solent, cum conditione Senatus nupera comparetur, quantum videbitur a iure pristino esse diminutum?

Ratio vero num quid non poscit, ut rebus civitatis in tantum modum adiunctis, in hominum numero, in negotiorum ac negotiationum multitudine & magnitudine, in opum affluentium copia, accurasierat iam administrandae civitatis ratio ac ordo, quam fuit hactenus, instituatur. Quod cum neglectura aliquandiu sit, aut a Comite inhibatum, dum omnia ad nutum avarae ac cupidae aulae, saepe etiam rerum, quae aguntur, imperitiae diriguntur, quantam id confusionem rebus dederit, quantas perplexitates, difficultates, incommoda pepererit, quam iniqua & iniusta secum traxerit, quas offensiones, turbas dissidia pericula conciliarit, est ob oculos. Et est hic eiusce rei proprius fructus, quo iam non minus Comes ipse, quam tota civitas, omnesque adeo subditi ingemiscunt. Quo certe carere potuissent omnes, potuisset quoque hac molestia carere imperator, si iustissimo postulato civitatis ante ali-

quot annos, cum initia frictus se primum proderent, Comes morem gessisset.

Denique res praesens, ut aliter fiat, iam nullo modo patitur. Nam si status civitatis debeat esse salvus, si civium corpora & fortunae tutae & periculis praesentissimis exemptae contra vim & insidias — infensissimae & in corde iram condentis aulae, non minus hoc de Senatu, quam de exarmatione arcis & coniunctione Valderae¹⁾ cum reliqua civitate, necessarium iam est. Nam Senatus a Comite datus & in verba eius iuratus quid erit aliud quam viva arx ac munitio, civitatis cervicibus perpetuo imminens? Quid ille non ad nutum aulae? qui etiam sacramenti religione, qua obstructus Comiti sit, si quid enorme patrabit, excusare se & tueri audebit. Et quidem hoc — ut obtineatur tanto iam aequius quoque est, quod Comes, ut in hanc conditionem res deveniret, ipse sua culpa commiserit, & hoc omnino civitatem de salute sua merito sollicitam pene invitam ac inevitabili necessitate constrictam descendere coegerit.

Anno 1595 scriptum.

41.

Christophorus Pezelius²⁾ an Ubbo Emmius.

Bremen. 8 August 1595.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359, Coll. Camerariana IX.). Nr. 90. Original.

S. P. Doctissime vir, amice integerrime. Deo iuvante amicitiam inter nos colimus perpetuam et afferemus aliquando ad illam aeternam Dei consuetudinem, in qua Deus ipse erit omnia in omnibus electis. Peto autem abs te quod cum aliquoties presertim anno superiore ad me miseris

¹⁾ Vorstadt von Emden.

²⁾ Christoph Pezelius (1539—1604) war seit 1581 Prediger zu Bremen. Auch im Anfang dieses Briefes zeigt er seinen Prädestinationseifer, wo er das Wort „omnibus“ im bekannten Texte zu „omnibus electis“ gestaltet.

litteras non respondi iis semper, nonnunquam occupationibus urgentibus¹⁾ interdum et morbo, saepe etiam animi doloribus²⁾ impeditus: id ut pro candore tuo in optimam partem accipias. Etsi enim grata sunt colloquia litterarum inter amicos absentes, tamen si impedimenta interveniant aequae benigne consulere amicos par est quod sciunt in animorum coniunctione potissimum sitam fidem et integritatem amicitiae.

De Alberto Lomaro³⁾ respondeo presbyterio vestro in quo probo modestiam, quod malit in agro quam in urbe collocari, si ita vestris videatur. D. Boningio⁴⁾ collegae tuo meo compatriotae et amico veteri gratiam habeo, quod nuper significari mihi curavit, quod factum sit de meis litteris et libris inscriptis D. Comiti Wilhelmo Nassaviae. Augebit vero cumulum officiorum suorum erga me, si per occasionem ex Secretario Comitis querat suo tempore num redditia illa sint D. Comiti. Miseram et ad Dominos Ordines Westphrisiae qui Leovardiae sunt litteras et exemplaria per cognatum D. Eberhardi Rhedani. Qui quod responsi accepit nondum ad me scripsit.

De tuis vero lucubrationibus quid fit? Editane est Refutatio Davidgeorgianorum et Historia patriae tuae? Quod si ita est quaeso exemplar mecum communica per gratum vicissim tibi futurum. Saluto autem collegas tuos et amicos caeteros et tibi ac familiae tuae et scholae ut magis magisque benedicat Filius Dei toto pectore precor et opto. Bene vale.

Bremae 8. Aug. 95.

Tui amantissimus Christoph P. D.

Adresse: Doctissimo et integerrimo viro Domino Ubboni Emmen Rectori Scholae Groningenensis amico et fratri suo charissimo.

In Emmius' Hand: Accepi die 16. Augusti anno 1595.

¹⁾ Die Abfassung des Consensus Ministerii Bremensis Ecclesiae fällt gerade in dieses Jahr 1595. Eben dieses Werk wird er nach Leeuwarden geschickt haben. Vgl. auch weiter unten.

²⁾ Diese hat ihm wie andere mehr der Licentiat Hamelmann verursacht, der dem Emmius später so viel zu schaffen machte.

³⁾ Albertus Lomeyer, ein geborner Lübecker, diente der Ommeländischen Dorfgemeinde Stedum, später anderswo auf dem Lande. Vgl. C. Adami, Naemlijste der Predikanten in Groningen sedert 1594.

⁴⁾ Er begegnet auch als Buningius in Nr. 48, 126 und in Rer. Fris. Hist. liber X. Vgl. über ihn Nicol. Mulerius, Vita Ubonis Emmii, pag. 182.

42.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 3 September 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 73 recto.
Nr. 110. Kopie.

Cum postremae tuae mihi redderentur, ampliss. domine amicorum amicissime, tantis opprimebar doloribus dextro brachio incumbentibus, qua humero brachium committitur, nullo vel tumore vel livore apparente, ut maioribus vix possem, si tortoribus essem traditus. Ubi vero remisit se dolor, id quod factum saepe per intervalla, non sine summa voluptate eas legi & relegi, atque ita molestiam animique mei aegritudinem, quae corporis dolorem sequebatur, haud parum levavi. Debeo itaque tibi etiam isto nomine gratiam, qui literis tuis gratissimis malo meo opportune hoc remedii adhibueris. Ab eo vero tempore etsi paulatim coepi habere melius, & post diem decimum lectum reliqui, tamen brachii eiusdem tanta mansit infirmitas, ut ne nunc quidem recte & sine molestia eo uti in scribendo possim. Quapropter brevior etiam in hac epistola, quam nunc animus poscit, aut officium erga te requirit, esse cogor. Superius vero silentium meum recte tu colligis profectum esse ex defectu certorum & fidorum internunciórum & consideratis itinerum periculis,¹⁾ quibus factum sane, ut nec possem opportune dare ad te quae vellem, nec auderem. Et tamen ego literas ad te satis prolixas dedi in Hollandiam paulo antequam ad exercitum ivisti, quas literas etiam atque etiam vereor ut acceperis. Nam non solum mentionem earum in tuis hisce nullam facis, sed etiam ita scribis, ut hoc velut significare videaris. Quo nomine ab eo tempore, quo tuae mihi lectae sunt, non parum mi amice fui sollicitus. Id enim erat earum argumentum, ut si forte devenere in manus in quas non oportuit, mihi praesentissimum creare periculum queant. Τῷ γὰρ περὶ τῶν τῆς πατρίδος τῆς ἡμῆς δυναστῶν γεγραμμέναι ἐλευθερωτέρως, exaratae postridie quam tuae illae nunciae adventus commissariorum ad compo-

¹⁾ In Ostfriesland herrschte Kriegszustand.

nendam causam Emdanam & cum ipsis bene perlatae ad me pervenissent. Inserueram vero etiam chartulam, in qua praeter caetera notaveram τίγας τῶν ἡμετέρων τῶν παρ' ἡμῶν ἴψωθέντων.¹⁾ Rogo te si potes, libera me sollicitudine ista quamprimum, quae somnum mihi saepe adimit. Poteris vero, si significabis te literas accepisse. Tui quomodo ego potero immemor esse unquam aut observantiam ponere? quem ego tam candidum, tam amicum, tam benevolum sensi erga me? ante me spiritus deseret, quam hoc crimen animum meum occupabit. De publicis quam vellem, si liceret aut tutum esset? Latrunculatores metuo in itinere longinquo & dubio. Adversum proelium post tuas literas scriptas factum cum rumor ad nos pertulit, non credas quam erexerit animos eorum, qui nobis male volunt, multorumque abditos sensus aperuerit. Deus faxit ne quid accidit quo tollere altius Spiritum possint. αἱ κίσεις ἡμῶν ἔτι καὶ τὴν κακῶς ἀφόονσι, ut etiam indicavi nuper ὡν τίνες μὲν τὴν πλεονεξίαν τίνες δὲ τὴν πενίαν ἐπείγειν φάσι τὰ δημόσια μαλά βραδέως ώς ἐπιπλεῖστον. Τὰ τῆς ἐκκλησίας μὴ κακῶς ὕσπερ καὶ τὰ τῆς ἡμετέρας συναρρήσσως. Domestica vero mea tristiora. Nam mox ab invaletudine mea Dominus nobis abstulit pusionem nostrum illum, quem tu nobiscum cum esses, in ulnis tuis habere voluisti, venustum & blandum materiem scil. oblectationis meae in curis ac molestiis quotidianis. Sed abstulit is, cui auferendi ius erat, ut queri non possimus. Eius nomen benedictum. Ballius²⁾ consularis, quem nosti, fato concessit heri: nuper vero ὁ βασιλεὺς ὑπατος.³⁾ Nostri citati sunt ab Ordinibus disceptandae aut componendae controversiae causa, quae vos superiore hyeme ad taedium usque defatigavit. Ad eam rem existimo ego & sperant nostri te quoque evocatum iri, praesertim cum pars altera eam agat οἵτινες καὶ ἡμῶν. Has Campos mitto ad tuos, ut isthinc tuto ad te perferantur: mitto vero per Ecclesiae vestrae ministrum virum sane doctum, qui me domi meae forte invisit. Prolixior sum factus quam eram op-

¹⁾ Etliche hochgestellte Niederländer, die zur Emder Partei gerechnet wurden, wie z. B. Johann Rengers van ten Post und Johann Witten.

²⁾ Johann van Ballen, Bürgermeister 1584—1586, 1588—90, 1592—94, Hovetmann 1586—88, 1590—92. Vgl. Emmius, Series Consulum etc.

³⁾ Hermann Coninek wurde nach der Reduktion Groningens Bürgermeister, starb aber schon 15. August 1595. Vgl. Emmius, Series Consulum etc.

natus. Salutat te mea & Coenderi, & collega meus. Vale feliciter. Groningae die 3. Sept. 1595. Tui obser. quem nosti.

43.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 14 September 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 74 recto
Nr. 111. Kopie.*

Alteras iam has literas Campos mitto ad tuos Ampliss. vir, amice candidissime, sperans futurum, ut ubiqueunque sis (id enim mihi hoc tempore incertum) istinc rectissime ad te porro transferantur. Scripsi nuper nostros ab Ordinibus utrinque evocatos esse, eius controversiae causa, quam vos hyeme superiore hic tractastis, eique componendae aut definiendae omne studium omnemque fidem adhibuistis. Huius rei eventus sollicitam habet iam totam civitatem, maximeque angi video illos, quos prae caeteris prudentes esse, & charitate patriae & religionis teneri arbitror. Quae cura, — dum me quoque non immerito afficit, saepe mihi accidit, ut optem ad unius horulae spatium ut mihi liceat tecum esse, & de iis quae ad publicam salutem pertinere in hoc negocio videntur, familiariter more nostro conferre. Quod cum locorum intervalla non permittant, non possum mihi temperare, quin breviter quaedam huius generis, quanquam cum periculo meo, in chartam coniecta ad te mittam, atque hoc in eum finem, ut si inepta ac absurdia tibi eadem non videbuntur, tu uti iis tempestive & ut voles pro prudentia tua possis. Non enim nescio tuas partes in hac catastrophe peragenda, postremas non esse futuras. Nostros oppidanos magnopere intelligo confidere causae suae ob ea, quae proferri a se posse dicunt, illustria in hac re documenta & possessionem iuris diuturnam, nec ego sane diffido, ut si per iudicium sententiam decidenda controversia sit, de victoria non multum dubitemus. Sed est quod in ipsa victoria, quae ex summo iure existit, horream.

Dolorem enim creabit intollerabilem atque immedicabilem parti adversae. Is porro efficiet, ut coire animorum concordia & coniunctio, qua nihil magis necessarium, hoc praesertim tam exulcerato atque periculo saeculo, inter eos, qui unius esse corporis membra & communi praeesse Reip. debent, non possit. Ea non coeunte nec procurari ea, quae ex usu Provinciae erunt, atque ad salutem eius ac totius foederis communis pertinebunt, recte poterunt, & periculis incommodisque plurimis fenestra relinquetur aperta. Nostri ingenia, nostri tempora. Quid dicam civitati in eadem re si quid praeter spem atque expectationem acciderit? Non libet ominari: sed tamen Deus avertat, quae mihi mens ex eo praesagit, et ut aliud nihil hinc existat, hoc saltem futurum metuo, ut non paulo plus oneris quam commodi a nobis habituri sint communes socii. Quas ob causas si quis erit qui viam inveniat, qua ad compositionem amicam perduci partes possint (id quod nunc proclivius multo esse quam fuit nuper existimo) eum ego multa incommoda, plura pericula ab omnibus nobis aversurum putabo. Si nemo erit, proximum fuerit istiusmodi sententiam interponere, si quae inveniri queat, quae minimum dolorem sit partibus allatura. Ad utrumque vero, quae mihi hoc loco inter litigantes versanti & omnia diligenter observanti non inidonea media videantur, nec mihi solum, sed optimis quibusque & patriae amantissimis, & ut ego arbitror, prudentissimis, fretus candore tuo admirabili, non verebor hic pari libertate qua scripsi superiora, tibi exponere. Ego in omnia diligenter mentis oculum circumferens, sic comperio esse nonnulla in eo iure, quo iam utitur civitas, quae ut vehementissime agrarios offendunt et mordent, animosque eorum indignatione complent, ita e re civitatis totius esse magnopere non possunt. In haec igitur studium vertendum, ut tanquam offensionis lapides, qui malo publico in via iacent, nec usum ullum praestant, e medio removeantur. In his duo imprimis numero. Prius quod ne civi quidem liceat quaestus sui causa in agrum se conferre, & ἐπιχώρια emptitare ab agrariis: alterum, quod ne tum quidem permissum sit iis qui agros exercent, cum civitas expleta iam frumento est, ea quae civitatis usui supersunt ac redundant (plura enim in agro nascuntur, quam civium & totius agri usus requirat: quod olim secus fuit, cum parcus agri ararentur) & cum stapuli iuri,

praesentatis in foro venalibus, satisfactum, ad arbitrium suum distrahere. Quorum illud paucis admodum hominibus pecuniosis, qui negociationum momenta in se vertunt, atque in foro dominantur magno commodo, reliquae civium multititudini, praesertim quae mercatura dedita est, haud parvo incommodo esse deprehenditur, atque ita putatur, non invita civitate, si eo studium vertatur adhibeturque prudenter, detrahi iuri usurpati posse: alterum ut nulli civitatis parti detrimento sic iis tantum, qui cerevisiae coctionem in quaestu habent¹⁾, praecipuo emolumento, nobilitati vero agrariae & caeteris opulentioribus, qui circumagere voluntates vulgi possunt, quibus copiosus ex aratione proventus est, summo dolori & velut unguis in ulcere est. Quibus ablatis prope certa spes est, reliqua omnia facilius admissuros agrarios, aminosque utrinque odia inveterata posituros & gratiae mutuae locum datus: Praesertim si non in perpetuum (perpetua enim quae iniqua videntur magis mordent & concoqui non possunt) sed in aliquot annorum spacium conditiones huiusmodi ferantur, sive id fiat per transactionem amicam & partium consensu, sive per sententiam iudicium. Quomodo non solum facilius recipient utrinque irrogatas conditiones, sed usu quoque & assuetudine sibi facient leviores, adeoque experimento dissentent, non tam incommodas esse quam sibi persuaserint: ita ne gravabuntur quidem evoluto quod convenerat annorum spacio easdem continuare. Interea procellae haec, quibus iam iactamur, atque haec pericula abierint, & turbatis hisce regionibus foederatis per gratiam Dei, si is volet saecula haec tantisper extendere, redierit tranquillitas. Habes quae volui breviter: quibus si tu referas id quod pictor ille nobilis sutori artis suae terminos excedenti, facile patiar, dummodo amicus mihi propterea esse non desinas, tuique in me nominis non obliviscaris. Quod sane si bene te novi metuere non debo. Sollicitudo impellit me pro Republica et Ecclesia, ut ita faciam vel cum periculo meo. Et animat me, ut ineptire audeam apud te, candor tuus. Et rogo te per eundem hunc candorem tuum perque amicitiam nostram, ita haec habere a me velis, ut mor-

¹⁾ Der Import auswärtiger Biere nach den Ommelanden war auch den Bürgern nicht gestattet. Vgl. Wiersum, De gedwongen vereeniging van Stad en Lande, S. 227.

taliū nullus suspicari possit, nedum intelligat a me quicquam huiusmodi profectum esse, imprimis ne quis nostrorum. Id enim plenum calumniae in me & offensae & periculi. ηγείστω ον̄ ἀραγωθέντα. Sed quid? τοὺς πρεσβευόντας τοὺς ἵπτο τῆς πόλεως ἐπεσταλμένους non placere tibi dices ad actionem, ex qua sperari consensio possit. Quae enim Davi¹⁾ partes in tentanda compositione? Fateor. Sed habet Magistratus consilii sui rationes, quas non facile reiicere queas: quanquam his diversae rationes aliae opponi possint, quarum momenta expendere οὐ πρός ἔμε. Deus concordiae & pacis author suo spiritu actioni adsit, & eum eventum largiatur qui Ecclesiae & Reip. esse possit salutaris. Amen. Historica mea quod non exierint in lucem hac aestate, typographi culpa factum est potissimum, οὐδὲ εἰρηκων τινῶν. Prodibunt vero, nisi quid rursum inciderit praeter exspectationem hac hyeme. In iis volente Deo non ante finem faciam, quam transactiones quoque has nuperas exposuero. Ad te vero prima exemplaria statim, ubi ad me pervenerint adhuc a praelo calentia.

De belli fortuna quam tu prudenter & pie disseris in epistola tua? quam sane divina regit providentia & alternat identidem, ut erudiat nos & sobriam mentem sursum attollere doceat. Post conflictum vestrum nuperum cum hoste²⁾, ductoribus praecipue infaustum, varii hic animorum motus & sollicitudo bonorum. Nunc omnis sermo & cura de Cameraco, ubi concursuae partes summis viribus putantur. Dominus exercituum proelietur pro suis & ἡβηζονταί τὸν μεγαροῦντα καὶ ἵπερήγαντα humiliet ad nominis sui gloriam & Ecclesiae incrementum. Amen. Vale amice observande & me amare perge. Salutat te costa mea, καὶ φίλημά σοι τῆς ἀγάπης. Resalutant etiam quos salutari iussisti. Groningae die 14. Sept. anno 1595 raptim.

Ampl. tuae obs.

Quem nosti.

¹⁾ Deckname, den wir nicht enträtselt haben. Ursprünglich Name des schlauen Sklaven in der Andria des Terentius.

²⁾ Das Treffen bei Dincklage, ein blutiger Sieg des Prinzen Moritz.

44.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.¹⁾

S. I. 3 Februar 1596.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc., fol. 142 verso — 143.). Kopie von Gabbema.

Leoardiam.

Misi ad te paucos ante dies fasciculum chartaceum cum literis ad D. Lydium porro transmittendum. Eum spero recte curatum. De Anabaptistis quod quaesisti colloquium offerentibus, ostendi proxime Henrico²⁾ nostro quid sentiam, iussique ut ad te referret: nec dubito quin id fecerit. Summa est, non committendum omnino, ut defugisse colloquium legitimum aut *ανέγερσιν* ullo modo iudicamini. Quanta enim inde calumniandi occasio, quam latus insultandi campus silentii. Te rogo, ut eundem animum capias, et priori silentio meo ignoscas. Nobis nonnulla hic accidunt praeter expectationem et meritum, pertinentia ad stipendii solutionem, quae me curis gravant, et valetudini quoque meae nonnullum detrimentum afferunt. Bernardus³⁾ noster proxime nobis adfuit, et te salutari iussit. Henricum mone, si ad te venerit, ut ad me scribat, et Bernardi literis respondeat. A Radaeo⁴⁾ diu nihil accepi. Vale. Saluta coniugem et collegas a nobis amanter. Die III. Feb. CICXCIVI.

De fortuna et rebus patriae meae scripsi ad Praefectum disciplinae militaris⁵⁾, qui hoc a me petierat. Ex quo cognoscere poteris, si quid voles.

¹⁾ Vgl. oben S. 11, 24, 37, 70.

²⁾ Sc. Hinkena. Vgl. oben S. 24, Note 1.

³⁾ Sc. Theodorici, damals Prediger zu Usquert (Provinz Groningen).

⁴⁾ Emmius' Drucker. Vgl. oben S. 70, Note 3.

⁵⁾ Friedrich von Vervou.

45.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 18 Februar 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 76 recto.
Nr. 112. Kopie.*

Jam plane sentio te mihi succensere, sed quod ob factum meum, scire non possum.¹⁾ Deus mihi testis & conscientia. Itaque tantum hinc dolorem capio, ut nesciam, an unquam ex amici a me discessu, aut amicitiae iactura maiorem: maiorem dico? imo parem. Quoties ille mihi insipidos cibos, insomnes noctes, insuavia colloquia, ingrata ea quae debebant gratissima esse facit? quoties calamum abiicere, libros e manibus ponere, meditationes missas facere cogit? Vident saepe qui mecum sunt, abripi me tristi animum cruciante cogitatione, sed causam eius ignorant. Quod cum admirationi est ipsis, tum mihi dolorem quem solus premo conduplicat. Quam saepe memet ipse damno, quod vel tam libere, vel tam prolixo ac frequenter fretus tum candore ac humanitate, tum iussu tuo, ad te scripserim? Hoc enim saepe mihi succurrit, dum sollicitus per omnia decurro, quae mihi tecum fuere, ut suspicer, hinc originem tuae a me abalienationis extitisse; hoc inquam offensionis tibi causam dedisse, quod visus sim, minus quam par esset reverenter magnum amicum colere, ac praeter conditionem meam nimis eo uti familiariter. Quodsi sic habeat, rogo te per candorem & singularem humanitatem tuam, per dextram illam tuam, tam saepe mihi datam, per coniunctionem quam habemus in uno corpore, ut hanc mihi culpam, in quam tua voce & stilo impulsus incurri, benigne condones, & me ut prius sic deinceps quoque in numero tuorum esse patiare. Ego te, quoad in vivis ero, non amabo ut familiarem, sed ut maiorem omni studio observabo. Haec denuo desiderium & dolor me exarare atque ad te mittere coegere. Ignosce & nisi dolore delectaris meo, de animo erga me tuo quam-

¹⁾ Emmius sucht hier wohl zu viel. Es mangelte bloss dem mit politischen Angelegenheiten beschäftigten Witten die Zeit.

primum certiorem redde. Vale cum costa tua et liberis
diu & faeliciter. Mea te reverenter salutat. Raptim die
18. Febr. anno 1596. Ampl. tuae obs. U. E.

46.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 17 April 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 76 verso.
Nr. 113. Kopie.*

Vides quam pertinax sim in tuendo proposito. Tu licet nuncium remisisse amicitiae nostrae silentio tuo sine dubio videare, ego tamen fugientem te & aversantem persequor & prehenso: Utinam prehendere feliciter & tenere possim. Imo vero, — utinam persequendo amplius non offendam. Sic sum, non possum facile missum facere eum, quem semel amare & colere coepi. Qualem cum tu in amicitiam receperis, aequum erit, talem quoque te aequo & bono animo pro animi tui candore ferre. Mitto tibi exemplar primae partis historiae nostrae vitiosissime impressum per incuriam operarum in officina typographi¹⁾, sed castigatum manu mea & sexcentis plus mendis repurgatum in peculiarem usum tuum. Vellem licuisse compactum mittere, sed exclusus tempore id facere iam prohibeatur. Nolui autem huius optimi internuncii, per quem transmitterem, occasionem negligere. Accepi paucula exempla recens a typographo, & hoc die primum ea ad Comitem²⁾, cui inscripta dedicatio est, mitto. Rogo candide & benigne pro natura tua ac nomine accipias, & animo, non re hoc qualemque observantiae meae signum metiaris. Carmen tuum praefixum, quod si sine titulo tuo honori debito expressum legis, id typographo ut caetera commissa debetur. Ei

¹⁾ Zum Glück sind beinahe alle Druckfehler im Buche sogleich erkennbar.

²⁾ Dem Grafen Enno von Ostfriesland.

merito irascor, tum ob reliquam incuriam, tum ob chartam
tenuissimam, qua est usus. Vale & boni consule. Groningae die 17. April. anno 1596. raptim.

Ampl. tuae obs. U. E.

47.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 2 Mai 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 13 recto.
Nr. 17. Kopie.*

Nicolai ministri quondam ampl. tuae, qui apud nos aliquandiu literis iam incubuit, vicem ex animo doleo, in opinato nuncio de morte parentis perculti. Fuit sane, dum apud nos fuit, condiscipulis suis exemplar modestiae & diligentiae, & obsequii. Et pro eo temporis modo non poenitendum interea profectum in literis fecit. Quapropter non minus collegae mei, quam ego, cui peculiaris quoque eius amandi ex te causa fuit, eum dileximus. Jam ad matrem moestam redit, & consilium cum suis initurus est, qua ratione possit in coepio studio, quo video, eum toto animo ferri, perseverare. Cuius propositum pium & honestum si qua ratione promovere queas, & patrocinio tuo sublevare, quanquam sciām per te illi bene te velle, (memini enim verborum quib. hoc apud me testatus es) tamen ut hoc facias, etiam mei causa enixe te rogo. Mereri plane videtur. Ego ei omnem meam benevolentiam & studium addixi moesto, & lachrumis oppleto. Quam velim, ei confidere velis & possis id beneficii ex redditib. monasticis, quod reip. vestrae Campensi a nostris hisce deberi, audisse non semel ex te commemmini. Ad nos si redierit, sentiet non minus re quam verbis, mihi se commendatissimum esse. Vere in eo etiam, ut saepe in multis, comprobatum illud est quod dicitur de inopinata ac celeri vicissitudine rerum: Extrema gaudii luctus occupat. Nam

cum actione Scenica, quam petitio Senatus pene invito mihi extorsit proximis his dieb. prae cunctis omnino actorib. oculos, aures, animos spectatorum omnium cum admiratione in se vertisset, atque hinc sua laude non immerito gauderet, Ecce e scena postrema descendens repente inexpectato hoc tam tristi nuncio opprimitur. Commendo eum tibi quam maxime. Vale iterum. Raptim die II. Maii anno 1596.

48.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 27 Mai 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 12 verso.
Nr. 16. Kopie.*

En tibi chartam a me pene inanem, nec narrationem rei novae, nec *ἔτερον τι ἐπιστολικὸν* habentem, sed salutationis tantum munere functuram. Quae quoniam ab amico tui amantissimo venit, spero non ingratam animo tuo candissimo futuram. Tempus iubet abstinere ab aliis, & occupationes. Ab hac abstinere, internuncii tam egregii commoditate tam oportune oblata, amor & fas non sinunt. Gratissimum mihi, si tantudem vicissim a te, ubi se similis offeret occasio. Nostra nobis & domi & in schola salva. Deo laus. Resp. gemit ob eam, quae nos distinet, litem, atque ex ea ordinum discordiam. Quam utinam prudentia iudicum quamprimum tandem finiat. 'Ο τῆς πατρίδος τῆς ἐμῆς δυνάστης antiquum obtinet. Unde me metus habet haud levis secuturi eventus, quem sperant mali, horrent boni. Vobis & nobis ne quid purpureus galerus¹⁾ maioris ferat mali, quam iam tulit, faxit παντοκράτωρ θεός, ἐν οὐ γούναις πάντα κεῖται. Vale & faeliciter publice privatimque age, vir am-

¹⁾ Der Erzherzog Albert von Oesterreich. Längst war er mit den Kardinalsinsignien ausgezeichnet. Im Februar 1596 hatte er zu Luxemburg die Würde eines Gouverneurs der Niederlande vom Grafen de Fuentes übernommen.

plissime, amice colende, meque commendatum tibi habe. Te
salutat collega meus Buningius.¹⁾ Groningae die 27. Maii
anno 1596. raptim. Ampl. tuae obs. U. E.

49.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.²⁾

Groningen. 31 Mai 1596.

*Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum
Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gab-
bema, etc. fol. 143. Kopie von Gabbema.*

Leoardiam.

Fasciculus hic literarum Emda ad me missus est, ut
quamprimum curem ad D. Lydium eundem porro trans-
mitti. Igitur destitutus internunciis Franekeram ituris ad
te mitto, et rogo ut prima occasione ad Lydium transferri
cures. Praeter expectationem mihi accidit, quod nuper me
rursum non salutato hinc abieris. Estque in eo fides
desiderata tua. Sed cum dolore accepi, in non parvo per-
iculo te versatum in itinere fuisse, nec prius dolorem posui
quam cognovissem, incolumem et illaesum ex periculo te
evasisse. Quid caussae fuerit, cur promisso non satisfeceris,
et quae ratio periculi tui fuerit (nam incerta et generalia
nobis sunt memorata), quaeso ad me perscribe, et si aliud
non habes, hoc saltem argumentum literarum cape. Vale
et tuam et collegas saluta, ac et me et coniugem, quod
plus humanitatis tibi non praestiterimus, excusatos habe.
Groningae prid. Kal. Jun. CI CIXCVI. Festinationi ignosce.

¹⁾ Vgl. S. 77, Note 4.

²⁾ Vgl. oben S. 11, 24, 37, 70, 84.

50.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Anfang des Juni 1596.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 17 verso.
Nr. 26. Kopie.*

Etsi quod scribam, hoc tempore habeam nihil, & non multos ante dies similiter pene sine materia literas ad Ampl. tuam dederim, tamen facere non possum, cum tam commoda internuncii se offerat occasio, quin otiosam saltem chartam cum pauculis atramenti lituris ad te rursus mittam. Cuius si non aliis erit fructus saltem cum accipies, cum leges, mei memoriam tibi subiiciet: ac simul ostendet, — quam ego libenter de te cogitem, imo tecum conferre sermones familiares frequenter desiderem: deinceps (in quo aliquid quoque pono) refutabit denuo minas tuas, quibus denunciabas mihi praesenti obtusurum te me frequenti & prolixa scriptitatione tua. Vides plane tibi hoc metuendum & ferendum a me, quanquam otiosus non sum, quo me terrere volebas, *ἀπόδειξις αὕτη τοῦ ἔρωτός, καὶ φιλίας γνησίας,* addo etiam fiduciae benevolentiae & candoris tui. Exspectabam aliquid aliunde venturum ad me, quod habebam in animo ad te mittere. Sed fefellit me exspectatio mea. In quo tamen non est iactura magna, cum id quod exspectabam non sit magnum. Nos hic angimur exspectatione motus armorum & speramus versum eum iri in oras has nostras. Mirum, galeratum²⁾ tam diu cessare & agere nihil hoc anni tempore. Si defectu virium, gaudendum, sin consilio, metuendum. Nam socordia id non fieri facta priora nos docere possunt. Privatim habemus hic bene, ego cum meis, publice ut ferunt tempora. Cupio scire, Hagaene mansurus sis hac aestate tota, ne aberrem in missitandis

¹⁾ Aus der Stelle „minas tuas etc.“ erhellt, dass Witten und Emmius sich kurz vorher begegnet waren. Auf ein solches Zusammensein aber lässt auch Nr. 48 schliessen. Es dürfte also in den Mai 1596 zu verlegen sein. Ohnehin finden wir eine ähnliche Androhung in der Nr. 51: „Minaris prolixas“. Dem „non multos ante dies“ geschriebenen Briefe „penes sine materia“ entspricht wohl Nr. 48.

²⁾ = den „purpureus galerus“ S. 88, Note 1.

epistolis. Si mansurus es, causam civitatis nostrae tibi commendabo. Vale Ampl. Domine et me ut facis ama. Raptim.

51.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 10 Juni 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 77 recto.
Nr. 114. Kopie.*

Quam gratum mihi est, amice Ampliss. tuas quod iterum videre & legere, id est, manuum tuarum & mentis vestigia osculari contingit? Gratulor sane importunitati meae in appellando, urgendo, obtundendo te tam frequenti scriptitatione mea, cum videam eam non infaeliciter mihi cessisse. Utinam modo tibi non magis molesta fuerit, quam mihi iucundus est ex ea proveniens fructus. A me nulla negligetur occasio imposterum, per quam aliquid ad te dare potero: Et si nihil erit quod scribam, hoc saltem scribam, quod nihil sit: quemadmodum non multos ante dies feci per nobilem Joh. Rengers¹⁾, quod te epistolium accepisse confido. Juvabit tecum per literas colloqui, cum verbis coram non liceat. Minaris prolixas. Ego non minas illas, sed promissa existimo & exspecto. Coverdiae munitionem maxime probant & desiderant nostri, modo ne cedat in maximum detrimentum Reip. huius & totius provinciae, id quod spero vos in Senatu pro sapientia pariter & aequitate vestra esse prudenter aversuros. Sin minus actum vereor de fortuna & statu hoc nostro. Cliviae fortunae, quam memoras, me miseret. Vae terrae cuius Rex puer est. Iacturam portus Iccii & Ardresii²⁾, & si qua alia interim ut fama fert sunt amissa, solemur sane occupatione Ferae³⁾,

¹⁾ Johann Rengers von ten Post, † 1626, Staatsischer Diplomat und Freund des Emmius. Seine Werke gab der Provinzialarchivar H. O. Feith 1852 und 1853 heraus. Schade, dass seine Chronik nicht weiter als 1586 reicht.

²⁾ 23 Mai 1596.

³⁾ La Fére. 21. Mai 1596.

quandoquidem ita necesse est. Deus faxit, ne ita saepius solari nos opus habeamus. In foedere Galli & Anglae magnum momentum esse puto ad fortunae summam: sed multo maius in divina benevolentia, in qua sola sunt omnia, cui accepta etiam ferenda est illa principum consensio. Ei si videbitur adsciscet quoque alios. Praeter expectationem intelligo ex tuis literis, non ita ac debebat a te discessisse famulum illum tuum,¹⁾ ex eoque dolorem capio. Ego certe Ampl. tuae studio complexus sum eum singulariter ad nos venientem, & commoda eius ut potui promovi. Ipse vero se qualem decuit gessit, quandiu apud nos fuit. Delictum iuventutis (verae enim improvidae & imperitiae iuventutis esse statuo) rogo ut ei condones. Spero frugi fore & talem qualem cupias. Metuo nobis malum, si evidenter recessum fuerit in definienda hac nostra controversia, ab iis quae a vobis hic acta sunt.²⁾ Quod si futurum praescire possem, nae ego me ad subducendum me his periculis, quae secutura sunt, mature componerem. Hoc ego non temere, mi amice candidissime crede mihi, sed gravissima ratione motus scribo. Quapropter maximum mihi beneficium praestiteris, si quae tua hic sit expectatio, vel verbulo significes, & de constituenda fortuna sua τὸν ἔτερον σέ, sibi soli id indicium habiturum, cautiorem reddere non graveris. In quo rogando si amicitiae leges transgredi tibi videbor, non rogatum putabis. Geldorpius noster³⁾ ut video antiquum obtinet. Videor videre mihi asseribentem hoc περὶ ζωγύθιον⁴⁾ & oculos, nasum, os componentem more solito. Prolixior facta est quam destinaram. Ignosce amore tui delinquenti, si in eo delictum est. Vale. Salutant te Fr. Coend.⁵⁾ Joh. Clant⁶⁾ Collega meus & ante omnes mea coniux. Raptim die 10. Junii anno 1596 biduo post acceptas tuas. Groningae.

Ampl. tuae U. E.

¹⁾ Der „Nicolaus“ aus Nr. 47.

²⁾ Die Streitigkeiten mit den Ommelanden waren wieder bei den Generalstaaten anhängig. Es kam, wie E. gefürchtet hat. Vgl. den Spruch des 27. Febr. 1597.

³⁾ Gosuinus Geldorpius, 1563—1627, ward in diesem Jahre Prediger zu Sneek. Vgl. oben S. 31.

⁴⁾ Unenträtselter Schimpfname. Vgl. Nr. 58: ὁ ἀπὸ τῆς κόλυθος.

⁵⁾ Ueber Friedrich Coenders vgl. das Vorwort zur letzten Dekade der Rer. Fris. Historia.

⁶⁾ Er begegnet öfters in Emmius' Series Consulum etc. als Bürgermeister, Hovetmann, Deputierter der Provinz und der Generalstaaten.

52.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 21 Juni 1596 oder kurz nachher.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 14 verso.
Nr. 20. Kopie.*

Ampliss. Domine, amice colende, scripsi nuper²⁾ liberius fortasse, quam meam personam decebat. In quo si deliqui & offendii, rogo ut ignoscas. Eram cum scriberem & festinus & occupatus, ut non satis, & quis ego & qui vos expenderem sineremque evagari calatum, ut lingua saepe solet in colloquio familiari cum amico facili & quotidiano. Feci tamen, quicquid eius feci, amico animo ac fideli, & cogitationes obiter mihi incidentes aperui. Quam dolui Gades cum audivi, tam infaeliciter captas, tam oportunam in omne nomen Hispanicum belli arcem, tam commodum ac idoneum ad compescendam superbae gentis ferociam, frenum, ab Anglis victoribus esse dimissas? nec potui satis, & ne nunc quidem possum mirari horum consilium: — praesertim cum fama ferat nulla in coactos cessisse, eosdemque ad praesidium illic constituendum, & milite & cunctis rebus necessariis sufficienter fuisse instructos, & feratur iniuria gravissima a Baeticis ac Rege lusos Tarraconenses in fide vacillare, magisque necessitate quam voluntate in obsequio persistere, Lusitanos vere etiam invitatos imperio teneri: deinde cum constet quoque Sardos, Siculos, Italos, nihil magis in votis habere, quam occasione data superbissimae gentis iugum executere, seque in libertatem vindicare. Quas ob causas maximam ego spem conceperam exempla Scipionis, Agatoclis, Agesilai³⁾ renovatum iam iri, & nescio quos eventus mihi faelices & optatos polliciebar, id est, aureis me somniis de rebus futuris oblectabam. Hulstanis fortunam opto animis parem. Quae

¹⁾ Cadix wurde am 16. Juni 1596 von den Engländern wieder verlassen.

²⁾ Siehe vorhergehende Nummer.

³⁾ Die Uebertragung des Krieges in Feindes Land; vgl. oben S. 50 flg.

si continget, fieri non poterit quin galerati¹⁾ authoritas omnis pessum eat, atque in contemptum convertatur. Exspecto in horas responsum in re vestra.²⁾ Quam velim, ad pauculas horas mihi licere esse tecum! Quam multa quae me angunt hie in sinum tuum effunderem! quam tu audires multa, quae mirarere, quae stomachum & bilem tibi moverent! Deplorares vicem meam, cui conflictandum sit cum ingeniiis huiusmodi,³⁾ & indignarere haud dubie. Nec tamen in culpa $\eta\sigma\gamma\zeta\lambda\eta\tau\sigma\beta\alpha\eta\lambda\eta$. Alia fundi nostri calamitas.⁴⁾ De qua non libet per epistolam. Vale amplis. domine et me commendatum tibi habe. Salutant Ampl. tuam Coenders & Clantius.

quem nosti manu.

Geldorpius noster⁵⁾ mihi adfuit ante triduum. Tu fuisti licet absens in colloquio nostro tertius. Vale iterum.

53.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 23 Juni 1596.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 13 verso.
Nr. 19. Kopie.

Accepi tuas die 22. Junii ante diem quintum a te scriptas, quibus nihil mihi gratius ac iucundius. Itaque eas non solum lectione iterata excepi, sed etiam osculo. Utinam sic pergas constanter; efficies profecto, ut quantum doloris ex silentio tuo priore, qui maior fuit quam credere

¹⁾ Vgl. S. 88, Note 1.

²⁾ Die auch im vorhergehenden Briefe berührte Angelegenheit.

³⁾ Gegenüber der $\sigma\gamma\zeta\lambda\eta\tau\sigma\beta\alpha\eta\lambda\eta$, die kaum anders als die bürgerliche Gemeindevertretung gedeutet werden kann, werden hier wahrscheinlich politische Gegner gemeint sein.

⁴⁾ Hinter diesem auch in den nachfolgenden Briefen begegnenden Ausdruck verbirgt sich wohl der Syndikus der Ommelande, Hieronymus Verrutius.

⁵⁾ Vgl. S. 92, Note 3.

possis, percepi, tantum voluptatis deinceps ex colloquio isto epistolari frequenti percipiam. Purpuratum Molossum magni venatoris,¹⁾ quem sic nominas, metuendum sane Reip. Belgicae, compescat totius huius machinae dominus, ac suo nutu conturbet, μὴ εὐτυχῆς ἡ αὕτη ἡ θηρεία αὕτη, ταὶ ἡλίσσηται ὁ ἀλισσειν βονδόμενος. Idem Dominus prudentia ac solertia instruat belli nostri dices, ne se²⁾ ut sibi a cassibus τοῦ θηρευτοῦ & a morsibus τοῦ πυρὸς τούτον recte caveant, excitet vero novatorem alium,³⁾ qui a tergo hunc premat & in se curas eius vertat. Ad scholae vestratis gubernationem possem vobis demonstrare, atque ad vos mittere hominem idoneum si praesentem eum haberem. Sed vereor abesse iam longius quam ut tempestive vobis sisti queat. Est Daventriensis patria, natus patri in carcerem coniecto ab Albano ob Evangelii doctrinam, mihi vero familiariter notus ex collegio in functione scholastica (nam commodo collega eo usus sum Lierae in patria mea ad triennium, ni fallor) eruditioque eius & industria & in docendo dexteritas mihi perspecta. A me discedens ex consilio meo adiunctus adolescenti nobili nostrati ut ἔφορος et studiorum gubernator ipsi esset ad Academias Germanicas rediit, & Genevam quoque adiit. Significavit vero mihi ante semestre postremis literis ad me datis, redditurire se ad nos & optare, ut liceat sibi aliquando mecum rursum coniungi. Ex quo de voluntate eius coniecturam capio. Parenst eius in agro Bremensi ministrum Ecclesiae agit. Sed ut dixi, vereor Scholae vestræ rationem non posse tantam ferre moram, quanta erit opus ad hunc evocandum. Alioquin non dubitarim eum vobis commendare, callet praeter coeteras artes liberales etiam Musicam, quam feliciter docuit in schola mea Lerana. Praeter hunc alterum scio in Frisia Orientali versatum iam in hoc vitae genere, imo etiam nunc versantem, qui locum mutare desiderat ob iustas causas. Is patria Bremensis est, & Jeverae nunc scholam regit. Eruditus est et pius, & ut audio in obeundo munere suo valde diligens. Tertium quoque novi apud Emdanos virum non inidoneum provinciae isti. Dabo operam, ut ex his aliquis aut si interea alias occurrerit, ad vos veniat.